Дело № 1-135/2023

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

04 мая 2023 года г. Кстово 

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: судьи Сазановой М.С.,

с участием государственных обвинителей – помощника Кстовского городского прокурора Миронова А.С., ст.помощника Кстовского городского прокурора Андропова А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатской конторы №8 Нижегородской областной коллегии адвокатов Смирновой Э.В., представившей удостоверение №591 и ордер №20626 от 09.03.2023г., выданный на основании соглашения № 8,

при секретаре Холод В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка: Г, (дата обезличена) г.р., не работающего, военнообязанного, не судимого, 

в совершении одиннадцати преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил ряд преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней конца июня 2022 года, более точная дата следствием не установлена, не имея постоянного легального источника дохода, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, осознавая высокую доходность и прибыльность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения для себя незаконной материальной выгоды, находясь в г. Кстово Нижегородской области, решил заняться преступной деятельностью, направленной против здоровья населения и общественной нравственности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Кстово Нижегородской области с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, путем оборудования «тайников-закладок» с определенным количеством наркотических средств в потайных местах.

Реализуя свой преступный умысел и преследуя цель незаконного материального обогащения, осознавая, что в результате указанной преступной деятельности могут наступить общественно-опасные последствия в виде неконтролируемого распространения и употребления наркотических средств и угрозы здоровью населения, желая их наступления, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: (адрес обезличен), в один из дней начала июля 2022 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, используя сеть «Интернет», подыскал неустановленное в ходе следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «Мега» в интернет-магазине «Мурзилка», которое предложило ФИО1 за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем распределения «тайников-закладок» на территории г. Кстово Нижегородской области. ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласился на предложение неустановленного лица, и вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Они распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо намеревалось незаконно приобрести в неустановленных следствием местах, у неустановленных следствием лиц, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Кстово Нижегородской области совместно с ФИО1, крупные партии наркотических средств для расфасовки их на условные разовые дозы для дальнейшей раскладки по «тайникам-закладкам», а также отыскать через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, определить с ними схемы бесконтактного сбыта через «тайники-закладки» и способы оплаты наркотических средств, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, переданных ФИО1

Согласно отведенной ему преступной роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО1 должен был забирать из «тайников-закладок», расположенных на территории Нижегородской области, незаконно приобретенные неустановленным лицом оптовые партии наркотических средств для последующей их расфасовки на условные разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям, по собственному усмотрению определить место «тайника-закладки» наркотического средства на территории г. Кстово Нижегородской области в различных скрытых от прямой видимости местах, и поместить в них приготовленные для незаконного сбыта, расфасованные на условные разовые дозы, наркотические средства, фотографировать места «тайников-закладок», фиксировать географические координаты, делать метки на фотографиях о месте нахождения «тайника-закладки», после чего по окончании раскладки всех свертков, загружать сделанные им фотографии с координатами мест «тайников-закладок» через сеть «Интернет» в фотохостинг «Postimage», где, получив автоматически сформировавшиеся ссылки на загруженные фотографии, отправлять их неустановленному лицу посредством мессенджера «Wickr me». 

В 2022 году, но не позднее 26 сентября 2022 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленное лицо, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в преступлении, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело в неустановленном месте наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса) в крупном размере, общей массой не менее 87, 41 грамма. После чего, 26 сентября 2022 года неустановленное лицо с ник-неймом «top41y», путем отправления сообщения через мессенджер «Wickr me» сообщило ФИО1 место расположения «тайника-закладки» с крупной партией наркотического средства, подлежащего расфасовке с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в преступной схеме, 26 сентября 2022 года около 08 часов 30 минут прибыл по указанному неустановленным лицом адресу: Нижегородская область, Кстовский район, д. Опалиха, в 50 метрах от корпуса 1, где в лесополосе в «тайнике» в земле под деревом, на участке местности с географическими координатами 56.193170, 44.130501, осознавая противоправный характер своих действий, забрал оставленную неустановленным лицом партию наркотических средств – гашиш (анашу, смолу каннабиса) в крупном размере, общей массой не менее 87,41 грамма, тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство для дальнейшей расфасовки на условные дозы и их раскладки по «тайникам-закладкам» в целях непосредственного незаконного сбыта наркотических средств потенциальным наркопотребителям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

После этого ФИО1 вышеуказанную партию наркотических средств принес по месту своего проживания в квартиру № (адрес обезличен), где стал незаконно хранить, в целях дальнейшего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям. 29 сентября 2022 года в первой половине дня, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, расфасовал часть наркотического средства на 11 условно-разовых доз в удобную для незаконного сбыта упаковку, а другую часть наркотического средства спрятал в чемодан и убрал в спальню вышеуказанной квартиры, намереваясь расфасовать позднее, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

29 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом, находясь в (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, поместил в карманы своей одежды расфасованные им ранее 11 свертков, каждый в размере, не превышающем значительного размера, с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), и, храня их при себе, вышел из дома, с целью их незаконного сбыта.

В дальнейшем, в период времени с 13 часов 12 минут до 23 часов 40 минут 29 сентября 2022 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил 12 преступлений при следующих обстоятельствах.

1) 29 сентября 2022 года около 13 часов 12 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к дому № 5 по ул. Свободы г. Кстово, Нижегородской области, где подыскал в металлической трубе ограды палисадника, примыкающей к указанному дому, скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.14220, 44.19995), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, в металлической трубе ограды палисадника, примыкающей к дому № 5 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.14220, 44.19995), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,99 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5353Э от 04.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

2) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 12 часов 20 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к дому № 18 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области, в 15 м. от которого в металлической трубе верхнего перекрытия площадки для сбора крупногабаритного мусора (географические координаты 56.14121, 44.20199), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, в металлической трубе верхнего перекрытия площадки для сбора крупногабаритного мусора, расположенной в 15 м. от дома № 18 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.14121, 44.20199), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,98 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5350Э от 04.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

3) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 13 часов 23 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к дому № 7 «А» по ул. Космонавтов г. Кстово Нижегородской области, подыскал под крайним справа балконом 1 этажа указанного дома, за листом металла скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.14101, 44.20143), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,95 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, под крайним справа балконом 1 этажа дома № 7 «А» по ул. Космонавтов г. Кстово Нижегородской области, за листом металла (географические координаты 56.14101, 44.20143), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,95 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5347Э от 07.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

4) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 13 часов 29 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к забору дома № 23 по ул. Павлика ФИО2 г. Кстово Нижегородской области, где подыскал в металлической трубе, торчащей из земли, расположенной у указанного забора, скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.13996, 44.20169), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, в металлической трубе, торчащей из земли у забора у дома № 23 по ул. Павлика ФИО2 г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13996, 44.20169), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,99 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5349Э от 03.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

5) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 13 часов 31 минуты ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к забору дома № 7 по ул. Розы Люксембург г. Кстово Нижегородской области, где между металлическими листами забора подыскал скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.13990, 44.20180), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, между металлическими листами забора дома № 7 по ул. Розы Люксембург г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13990, 44.20180), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,97 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5351Э от 04.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

6) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 13 часов 38 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к забору строения 1 дома № 1 по ул. Герцена г. Кстово Нижегородской области, где между листами металла, из которых изготовлен вышеуказанный забор, подыскал скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.13843, 44.20259), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, между металлическими листами, из которых изготовлен забор строения 1 дома № 1 по ул. Герцена г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13843, 44.20259), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,99 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5348Э от 03.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

7) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 13 часов 41 минуты ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к забору дома № 2 «А» по ул. Пригородной г. Кстово Нижегородской области, в 50 м. от которого, в металлической емкости для сбора воды, подыскал скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.13828, 44.20377), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, в металлической емкости для сбора воды, расположенной в 50 м. от дома № 2 «А» по ул. Пригородной г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13828, 44.20377), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,96 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5354Э от 10.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

8) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 13 часов 42 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к гаражному кооперативу, расположенному в 50 м. от дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области, где подыскал справа от гаража № 29 на металлическом креплении емкости для сбора воды скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.13792, 44.20372), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, на металлическом креплении емкости для сбора воды, установленной справа от гаража № 29 в гаражном кооперативе, расположенном в 50 м. от дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13792, 44.20372), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,97 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5346Э от 10.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

9) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 13 часов 51 минуты ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к гаражному кооперативу, расположенному в 20 м. от дома № 1 «В» по ул. Чернышевского г. Кстово Нижегородской области, где между гаражами № 2 и № 3 (справа от гаража № 2) на металлическом креплении емкости для воды подыскал скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.13633, 44.20245), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, на металлическом креплении емкости для воды, установленной между гаражами № 2 и № 3 (справа от гаража № 2) гаражного кооператива, расположенного в 20 метрах от дома № 1 «В» по ул. Чернышевского, г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13633, 44.20245), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 1,01 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5352Э от 04.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

10) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 13 часов 58 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел к гаражному кооперативу, расположенному в 70 м. от дома № 3 «А» по ул. Чернышевского г. Кстово Нижегородской области, подыскал с торца кирпичного гаража на металлическом креплении электропроводки скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» (географические координаты 56.13693, 44.20307), куда прикрепил с помощью магнита изготовленный им ранее сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма в бумажном свертке, помещенном в один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, и местонахождение тайника, содержащего наркотическое средство, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоил фотографии географические координаты, сохранив её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 29 сентября 2022 года, у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», с помощью которого ФИО1 производил фотографирование мест «закладок» с присвоением географических координат, где в приложении «Фото» обнаружено место «тайника-закладки», однако, адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством не был передан неустановленному лицу по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 29 сентября 2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, на металлическом креплении электропроводки с торца кирпичного гаража, расположенного в 70 м. от дома № 3 «А» по ул. Чернышевского г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13693, 44.20307), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета, с магнитом и полимерным пакетиком, внутри которого находился бумажный сверток с веществом темного цвета массой 0,99 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5345Э от 10.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

11) Кроме того, 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, по своему усмотрению пришел на ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области, чтобы подыскать скрытое от посторонних лиц место – «тайник-закладку» и поместить в него находящийся при нем сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,85 грамма, упакованным в бумажный сверток, помещенный в полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, обернутый липкой полимерной лентой черного цвета, сфотографировать местонахождение тайника на камеру своего мобильного телефона марки «Айфон» в приложении «GPS-камера», присвоить фотографии географические координаты, сохранить её в мобильном приложении «Фото» для формирования единого списка всех произведенных им «тайников-закладок» с целью последующей передачи данной информации в едином списке посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на фото-хостинг «Postimage» неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям. 

Однако, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области он был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 29 сентября 2022 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 40 минут, в служебном кабинете ОМВД России по Кстовскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, с находящимся внутри магнитом и прозрачным пакетом, внутри которого находился бумажный сверток с веществом массой 0,75 грамма, которое согласно заключению эксперта № 6921Э от 03.01.2023 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

12) Кроме того, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, осуществляя совместные преступные намерения на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, покушались на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 87,41 грамма, что относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах.

В 2022 году, но не позднее 26 сентября 2022 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленное лицо, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью реализации единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в преступлении, неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело в неустановленном месте наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой не менее 87,41 грамма.

После чего, 26 сентября 2022 года неустановленное лицо с ник-неймом «top41y», путем отправления сообщения через мессенджер «Wickr me» сообщило ФИО1 место расположения тайника с крупной партией наркотического средства, подлежащего расфасовке с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в преступной схеме, 26 сентября 2022 года около 08 часов 30 минут прибыл по указанному неустановленным лицом адресу: Нижегородская область, Кстовский район, д. Опалиха, в 50 метрах от корпуса 1, где в лесополосе в тайнике в земле под деревом, на участке местности с географическими координатами 56.193170, 44.130501, осознавая противоправный характер своих действий, забрал оставленную неустановленным лицом партию наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой не менее 87,41 грамма, тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство для дальнейшей расфасовки на условные дозы и их раскладки по «тайникам-закладкам» в целях непосредственного незаконного сбыта наркотических средств потенциальным наркопотребителям, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом.

После этого ФИО1 вышеуказанную партию наркотических средств принес по месту своего проживания в (адрес обезличен), где стал незаконно хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям. 29 сентября 2022 года в первой половине дня, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, расфасовал часть наркотического средства на 11 условно-разовых доз в удобную для незаконного сбыта упаковку, а другую часть наркотического средства спрятал в портфель и убрал в спальню вышеуказанной квартиры, намереваясь в дальнейшем расфасовать оставшуюся часть гашиша (анаши, смолы каннабиса), и незаконно хранил наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта по месту проживания по адресу: (адрес обезличен).

29 сентября 2022 года около 13 часов 00 минут ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), взяв из дома 11 свертков с разовыми дозами наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) для установления «закладок» на территории г. Кстово Нижегородской области, оставшуюся не расфасованную часть с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 76,76 грамма оставил по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), незаконно храня в целях последующего незаконного сбыта путем установления «тайников-закладок» совместно с неустановленным лицом.

Однако, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо не смогли довести до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года в ходе обыска в жилище ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 40 минут по адресу: (адрес обезличен), обнаружены и изъяты приготовленные для незаконного сбыта наркотические средства и средства преступления, а именно: пустые полимерные пакетики с фиксирующей застежкой, магниты, электронные весы, изолента, полимерный пакет с находящимся внутри твердым веществом темного цвета массой 76,76 грамма, которое согласно заключению эксперта № 5344Э от 05.10.2022 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Масса указанного вещества в размере 76,76 грамм в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

В судебном заседании были в полном объёме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний при изложенных обстоятельствах признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 29 сентября 2022 года (Т.2 л.д.139-144), где он был допрошен с соблюдением требований ч.4 ст.46 УПК РФ, следует, что в середине 2021 года, точной даты он не помнит, ему стало известно, что в теневой части сети «Интернет» имеется площадка под названием «Гидра», на которой осуществляется реализация наркотических средств. Ему было интересно, что продается на данной площадке, и он, неоднократно используя свой мобильный телефон «Айфон» с абонентским номером (номер обезличен), заходил на площадку «Гидра», и заходил на сайты интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств, в том числе и на территории г. Кстово Нижегородской области. На сайтах он неоднократно видел рекламу о трудоустройстве в качестве курьера, задачей которых было оборудование тайников с наркотическими средствами. В апреле 2022 года площадка «Гидра» прекратила свое существование. В конце июня 2022 года у него возникли финансовые трудности, и с целью поправки своего финансового положения он решил устроиться курьером («закладчиком») наркотических средств. Он стал искать площадку, аналогичную «Гидре», и нашел аналогичную площадку с названием «Мега». Вся переписка велась с его мобильного телефона «Айфон», в котором была установлена сим-карта с абонентским номером (номер обезличен) (оператор «МТС», оформлена на имя его матери И). Примерно в начале июля 2022 года на площадке «Мега», с целью трудоустройства курьером («закладчиком») наркотических средств, он вступил в переписку с интернет-магазином «Мурзилка». В ходе переписки с магазином «Мурзилка», ему стали известны условия начала работы «закладчика» наркотических средств, а именно: о необходимости внесения залога в сумме 5 000 рублей, а также правила работы, в которые входило следующее: не оборудовать тайники с наркотическим средством рядом с учебными заведениями, органами государственной власти и правоохранительными органами, медицинскими учреждениями, на детских и спортивных площадках. За один оборудованный тайник с наркотическими средствами магазин платил 600 рублей. Каждый адрес «тайника-закладки» должен был оборудоваться таким образом, чтобы наркопотребитель в дальнейшем, приобретая в интернет-магазине адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством, не мог обнаружить другой тайник из данной партии, так как каждая закладка предназначалась для продажи отдельному человеку. Деньги за оборудованные закладки переводились на электронный кошелек, привязанный к аккаунту «meyegor» на площадке «Мега» в крипто-валюте «Биткойн». Залог в сумме 5 000 рублей необходимо положить на электронный кошелек его аккаунта «meyegor», которые автоматически переводятся в крипто-валюту «Биткойн», а затем перевести на электронный кошелек интернет-магазина «Мурзилка». Его устроили данные условия работы, и он с банковской карты банка «Тинькофф», открытой на имя его отца Н, находящейся в его пользовании, пополнил электронный кошелек его аккаунта «meyegor» на сумму 5 000 рублей. Далее ему от магазина «Мурзилка» поступило указание о необходимости установки на его мобильный телефон мессенджера «Wickr me» и дальнейшего общения с администратором магазина с использованием указанного мессенджера. Он через приложение «AppStore», имеющееся в его мобильном телефоне, скачал и установил на свой телефон мессенджер «Wickr me». Также, для указанной работы, как было указано в описании магазина, ему необходимы были: неодимовые магниты, весы, пакетики с zip-застежкой, изолента. Весы и изоленту он купил в одном из хозяйственных магазинов г. Кстово; магниты приобрел в магазине «Ордер» и магазине «Крепеж» на ул. Магистральной г. Кстово; пакеты приобрел в магазине «Полимерснаб», расположенном на рынке г. Кстово. Спустя пару дней, ему в мессенджере «Wickr me» от неизвестного лица с ник-неймом «top41y» поступило сообщение в виде ссылки на фото и инструкции, в которой говорилось, что необходимо забрать 3 грамма гашиша и разложить их по 0,5 грамма. На фото были географические координаты широты и долготы. Он внес координаты в приложение «Карты», установленное в его мобильном телефоне, и понял, что адрес находится в Советском районе г. Нижнего Новгорода. В этот же день он приобрел электронные весы и на автомобиле «Мазда СХ-5», государственный регистрационный знак (данные обезличены), оформленном на имя его тестя Д и находящегося в его пользовании, направился к месту «закладки» с наркотическим средством. В «закладке» оказалось наркотическое средство «Гашиш», которое он в том же месте разделил по 0,5 грамма, расфасовал по пакетикам, которые также были приобретены заранее, пакетики с наркотическим средством были обмотаны им черной изолентой. В районе ул. Бекетова г. Нижнего Новгорода им были оборудованы 6 тайников с наркотическим средством «Гашиш». Места оборудованных тайников с наркотическим средством он фотографировал с использованием приложения «GPS-камера», при этом, дату и время фотографии он замазывал с помощью стандартного редактора, имеющегося в мобильном телефоне, а затем фото загружал на фото-хостинг «Postimage». Далее ссылки на фото он отправил в интернет-магазин «Мурзилка». Аналогичным способом в г. Нижний Новгород он ездил четыре раза. Оптовые партии с наркотическим средством «Гашиш» он забирал в районе Щелковского хутора г. Нижнего Новгорода. Масса наркотического средства «Гашиш» составляла каждый раз по 5 грамм, он делил наркотическое средство по 0,5 грамма, упаковывал в пакетики, оборачивал изолентой и оборудовал «закладки», точные адреса он сейчас назвать не сможет, но это были Ленинский, Советский, Автозаводский районы г. Нижнего Новгорода. Оборудуя тайники с наркотическим средством «Гашиш» на территории г. Нижнего Новгорода, он повышал сумму залога и оплаты за оборудования «закладок» не получал. Таким образом, он зарабатывал доверие перед магазином, чтобы получить для работы больший вес наркотического средства. За первый месяц работы «закладчиком» наркотических средств он оборудовал порядка 40 тайников с наркотическим средством. Далее, в августе 2022 года, он получал оптовые партии наркотического средства «Гашиш» массой 10 грамм и 20 грамм, которые ему нужно уже фасовать и раскладывать по 1 грамму. Он расфасовал по 1 грамму и раскладывал уже на территории г. Кстово Нижегородской области. Оптовые партии с наркотическим средством «Гашиш» он забирал в районе «База №17» рядом с КП Зеленый город. Тайники с наркотическим средством «Гашиш» он оборудовал в районе ул. Зеленая, Кстовская, пер. Садовый, пер. Советский, ул. Талалушкина, а также в районе магазина «Южный» г. Кстово. В общей сложности в августе 2022 он оборудовал 30 «закладок» с наркотическим средством «Гашиш» на территории г. Кстово Нижегородской области. За оборудование «закладок» с наркотическим средством на территории г. Нижнего Новгорода в июле 2022 года и на территории г. Кстово Нижегородской области в августе 2022 года он получил 50 000 рублей, данные денежные средства ему поступили 25 сентября 2022 года на банковскую карту банка «Тинькофф», оформленную на имя его отца Н Номер банковской карты он ранее сообщал интернет-магазину «Мурзилка» и просил оплату производить именно на карту. Оплата «закладок» с наркотическим средством произведена из расчета: «закладка» с наркотическим средством массой 0,5 грамма 600 рублей за одну «закладку», закладка с наркотическим средством 1 грамм 1 100 рублей. 26 сентября 2022 года ему в мессенджере «Wickr me» от администратора магазина «Мурзилка» с ник-неймом «top41y» пришло сообщение в виде ссылки на фото и текста «Гашиш около 100 грамм, необходимо взвесить». Он сразу понял, что ему необходимо забрать наркотическое средство, расфасовать по 1 грамму и оборудовать тайники на территории г. Кстово Нижегородской области. Он внес координаты с фотографии в приложение «Карты», установленное в его мобильном телефоне, и понял, что адрес находится в лесополосе за постом ГИБДД «Зеленый город» по направлению к д. Опалиха Кстовского района Нижегородской области. На ранее указанном им автомобиле 26 сентября 2022 года около 08 часов 30 минут он приехал к месту «закладки» с оптовой партией наркотического средства «Гашиш» и обнаружил сверток, обмотанный серым строительным скотчем, внутри которого находилось наркотическое средство «Гашиш». Он забрал сверток и поехал с ним домой. Дома он положил сверток в свою сумку. Саму сумку положил в черный портфель с кодовым замком, который поставил на пол рядом с напольной вешалкой в спальне. 29 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут, когда он находился дома один, где расфасовал 11 свертков по 1 грамму с наркотическим средством, и около 14 часов 00 минут он направился оборудовать «закладки» с наркотическим средством в район магазина «Южный», оборудовав 10 «закладок» с наркотическим средством «Гашиш», он направился домой. Один сверток с наркотическим средством он оставил, для того, чтобы оставить «тайник-закладку» позднее. В районе магазина «Южный» к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили проследовать с ними. Впоследствии он был задержан и доставлен в Отдел МВД России по Кстовскому району. В служебном кабинете здания Отдела МВД России по Кстовскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам и ему права и обязанности. После этого ему был задан вопрос: «Имеются ли при нем какие-либо предметы или вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации?». На что он ответил: «При себе имеется наркотическое средство «гашиш». Далее, в ходе проведения его личного досмотра, при нем в заднем левом кармане джинс был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимся внутри магнитом и прозрачным полимерным пакетиком с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с находящимся внутри свертком из светлой бумаги с находящимся внутри гашишем. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, и поставлены подписи всех участвующих лиц. Далее в ходе проведения его личного досмотра в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в корпусе черного цвета в комплекте с сим-картой «МТС», данный телефон в комплекте изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, и поставлены подписи всех участвующих лиц. Больше ничего в ходе проведения его личного досмотра обнаружено и изъято не было. После проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица и он расписались. Подпись в указанном протоколе он ставил добровольно, без оказания на него физического и морального давления. Далее, с его письменного согласия и в его присутствии, а также присутствии двух понятых, сотрудники полиции провели осмотр изъятого в ходе проведения личного досмотра мобильного телефона марки «Айфон» в корпусе черного цвета. На телефоне был установлен пароль, который он добровольно, без оказания на него физического и морального давления, сообщил сотрудникам полиции. По окончании осмотра мобильного телефона был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Подпись в данном протоколе он ставил добровольно, без оказания на него физического и морального воздействия. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. 

Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 06 октября 2022 года (Т.2 л.д.165-167), где он был допрошен с соблюдением требований ч.4 ст.46 УПК РФ, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, следует, что вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. 

Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 12 февраля 2023 года (Т.2 л.д.173-175), где он был допрошен с соблюдением требований ч.4 ст.46 УПК РФ, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, следует, что вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. Добавил, что наркотическое средство гашиш, которое было изъято при производстве обыска в его жилище, было приобретено им 26 сентября 2022 года и являлось единой партией оптовой «закладки» с тем же наркотическим средством, которое он намеревался сбыть 29 сентября 2022 года посредством установки «тайников-закладок» на территории г. Кстово Нижегородской области. Гашиш, изъятый в ходе обыска у него в жилище, предназначался также для сбыта. 

Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 14 февраля 2023 года (Т.2 л.д.186-190), где он был допрошен с соблюдением требований ч.4 ст.46 УПК РФ, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, следует, что после проведения следственного действия – осмотра его мобильного телефона, изъятого у него в ходе личного досмотра 29.09.2022 г., пояснил, что в его мобильном телефоне были обнаружены следующие фотографии: фотография от 29.09.2022 г. в 12 час. 05 мин. На фото изображены электронные весы, на которых лежит гашиш. Указанные весы он, также как и магниты, полимерные пакетики, изоленту приобрел в июле 2022 для расфасовки наркотического средства. Данную фотографию он сделал после того, как расфасовал гашиш на 11 разовых доз (заняло это по времени около 5 минут, так как он их изначально не упаковывал, только разделил на разовые дозы). Фото сделал для того, чтобы не забыть остаточную массу вещества. Затем он упаковал каждую разовую дозу следующим образом: гашиш обернул во фрагмент салфетки, затем в полимерный пакетик, на пакетик – магнит и обернул изолентой. После чего, примерно в 13 часов он уже вышел из дома с целью оборудования «тайников-закладок». 1) 29.09.2022 г. 13 час. 12 мин. фото с координатами «56.14220, 44.19995 - ул. Свободы, д. 5». По указанному адресу он сделал «закладку» наркотического средства гашиш. Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки», написал комментарий и сохранил фото в приложении «Фото». 2) 29.09.2022 г. 13 час. 20 мин. «56.14121, 44.20199, Свободы 18». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». 3) 29.09.2022 г. 13 час. 23 мин. «56.14101, 44.20143, Космонавтов 7а.». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». 4) 29.09.2022 г. 13 час. 29 мин. «56.13996, 44.20169, Павлика ФИО2 23». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». 5) 29.09.2022 г. 13 час. 31 мин. «56.13990, 44.20180, Розы Люксембург 7.». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». 6) 29.09.2022 г. 13 час. 38 мин. «56.13843, 44.20259, Герцена 1, с. 1, Кстово». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». 7) 29.09.2022 г. 13 час. 41 мин. «56.13828, 44.20377, Пригородная улица, 2а, Кстово». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». 8) 29.09.2022 г. 13 час. 42 мин. «56.13792, 44.20372, Краснодонцев, 1, Кстово». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». 9) 29.09.2022 г. 13 час. 51 мин. «56.13633, 44.20245, Чернышевского, 1В, Кстово». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». 10) 29.09.2022 г. 13 час. 58 мин. «56.13693, 44.20307, Чернышевского, 3а, Кстово». Адрес, дата и время на фото примерно соответствует времени, когда он сделал «закладку». То есть, оборудовав «закладку», он её сфотографировал с помощью приложения «GPS-камера», поставил в приложении крестик на место «закладки» и сохранил фото в приложении «Фото». Также пояснил, что все общение с администратором магазина «Мурзилка» происходило в приложении «Wickr me», ник-нейм был у администратора «top41y». Отправка фотографий происходила следующим образом: он, по окончании раскладки всех «закладок» и подготовки фото, загружал сразу все фото через интернет-браузер (какой – не помнит) на фотохостинг «Postimage». Фотохостинг автоматически выдавал ссылки на каждое фото, после чего он, скопировав все ссылки, пересылал их через мессенджер «Wickr me» администратору магазина «Мурзилка» с ник-неймом «top41y».

Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого 21 февраля 2023 года (Т.2 л.д.219-221), где он был допрошен с соблюдением требований ч.4 ст.46 УПК РФ, по обвинению в совершении одиннадцати преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, следует, что вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме. Объем наркотического средства, которое намеревался сбыть, не оспаривает. В содеянном раскаивается. Ранее данные им показания подтверждает в полном объеме. 

После оглашения данных показаний в суде подсудимый ФИО1 их подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания вины ФИО1, его виновность в совершении преступлений нашла подтверждение в ходе судебного следствия в показаниях свидетелей и других доказательствах, исследованных судом.

Свидетель А в судебном заседании показал, что является заместителем начальника ОКОН (данные обезличены). 29 сентября 2022 около 14 часов 15 минут им совместно с оперуполномоченными ОКОН (данные обезличены) в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле дома №1 по ул. Краснодонцев г.Кстово Нижегородской области был задержан ФИО1, в отношении которого у них возникли подозрения, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России «Кстовский», расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. Перед началом производства личного досмотра были приглашены двое понятых, которым были разъяснены порядок производства личного досмотра, а также их права и обязанности. Личный досмотр ФИО1 им проводился с участием старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» С 29 сентября 2022 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 40 минут. Перед началом производства личного досмотра ФИО1 им был задан вопрос: «Имеются ли при Вас запрещенные к свободному обороту вещества и предметы?», на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш. После чего в присутствии понятых в заднем кармане джинсов, надетых на ФИО1, им был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого были обнаружены: прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с веществом темного цвета и металлический магнит. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати, на лицевой поверхности конверта им был написан пояснительный текст, под которым понятые и участвующие лица расписались. Далее в присутствии понятых в кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой мобильного оператора «МТС». Обнаруженный сотовый телефон марки «Айфон» был изъят и упакован в бумажный конверт, который бы опечатан оттиском печати, на лицевой поверхности конверта им был написан пояснительный текст, под которым понятые и участвующие лица расписались. Более в ходе личного досмотра ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. По результатам личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан лично всеми участниками, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. Далее было принято решение о производстве осмотра сотового телефона марки «Айфон», который был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотр сотового телефона «Айфон» проводился старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» С с участием ФИО1, с его участием, в присутствии двух понятых. Сотовый телефон был разблокирован при помощи ввода код-пароля, который ФИО1 добровольно сообщил. Затем была осмотрена информация, содержащаяся в памяти сотового телефона «Айфон». В папке «Фото» были обнаружены 10 фотоизображений участков местности, на которых были указаны географические координаты, адреса данных участков местности и краткое описание. У них возникли подозрения, что на данных участках местности могли находиться «закладки» с наркотическим средством. Также в папке «Фото» было обнаружено фотоизображение вещества темного цвета на электронных весах. Также в памяти сотового телефона было обнаружено мобильное приложение «GPS камера», при помощи которого определяются географические координаты на фотографируемом участке местности. По результатам осмотра С был составлен протокол осмотра предметов, который был прочитан лично всеми участниками, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. 

Свидетель Е в судебном заседании показала, что является оперуполномоченным (данные обезличены)». От руководителя ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» ей стало известно, что 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г.Кстово Нижегородской области был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Также ей стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сверток с веществом и сотовый телефон, в памяти которого были обнаружены 10 фотоснимков с изображениями участков местности, их географическими координатами, адресом и кратким описанием. В ходе задержания ФИО1, его личного досмотра и осмотра сотового телефона она участия не принимала. Руководителем ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» ей было поручено принять участие в ходе производства осмотра места происшествия. Осмотр проводился следователем Д, которая находилась 29 сентября 2022 года в составе следственно-оперативной группы. Также в ходе осмотра принял участие начальник ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» Д Перед началом производства осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Понятым были разъяснены порядок производства осмотра места происшествия, а также их права и обязанности понятых. В ходе производства осмотра места происшествия следователем Д использовалась фототаблица к протоколу осмотра сотового телефона «Айфон», который был изъят в ходе личного досмотра ФИО1 На данной фототаблице были изображены, в том числе, 10 фотоснимков участков местности с указанием их географических координат и адресов. Данная фототаблица перед началом осмотра была продемонстрирована понятым. В ходе производства осмотра места происшествия следователем Д с её участием и с участием начальника ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» Д в присутствии двух понятых были осмотрены 10 участков местности, изображенных на фотоснимках, обнаруженных в сотовом телефоне «Айфон», принадлежащем ФИО1 Адреса участков местности она не запомнила, все участки местности находились на территории г.Кстово Нижегородской области. На каждом участке местности в присутствии понятых был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри и с магнитом круглой формы. Каждый обнаруженный сверток был продемонстрирован понятым, а затем упакован в бумажный конверт, каждый конверт был опечатан оттиском печати. Всего 29 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия на 10 участках местности было изъято 10 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри и магнитом, каждый сверток был упакован в бумажный конверт, который был надлежащим способом опечатан в присутствии понятых. Адреса и географические координаты всех 10 участков местности, на которых в ходе производства осмотра места происшествия были обнаружены свертки с веществом, соответствовали адресам и географическим координатам участков местности, изображенных на фотоснимках, обнаруженных в памяти сотового телефона марки «Айфон», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 По результатам осмотра места происшествия следователем Д был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и ей, после чего все участвующие лица в составленном протоколе расписались. В тот же день 29 сентября 2022 года начальником ОКОН ОМВД России «Кстовский» Д ей было поручено производство обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен). Обыск проводился ею по поручению старшего следователя СО Отдела МВД России «Кстовский» Д с участием оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» С, начальника ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» Д В ходе производства обыска принимала участие супруга ФИО1 – И, которая проживала в квартире по данному адресу совместно с ФИО1 и сыном. Перед началом производства обыска И было объявлено постановление о производстве обыска, в котором она расписалась. Перед началом производства обыска были приглашены двое понятых. Понятым были разъяснены порядок производства обыска, а также их права и обязанности понятых. Обыск проводился с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов, запрещенных к обороту и имеющих значение для уголовного дела. В ходе производства обыска в спальной комнате на полу был обнаружен чемодан, в котором был обнаружен портфель черного цвета. Содержимое портфеля было продемонстрировано понятым и остальным участвующим лицам. В данном портфеле были обнаружены электронные весы в количестве двух штук, прозрачные полимерные пакетики с полосой красного цвета и фиксирующей застежкой, металлические магниты серебристого цвета круглой формы, рулоны изоляционной ленты черного и красного цвета, прозрачный полимерный пакетик с фрагментом бумаги и веществом темного цвета внутри. Также в ходе обыска была обнаружена банковская карта на имя Н. Обнаруженные предметы были продемонстрированы понятым и всем участвующим лицам, а затем изъяты и упакованы в бумажные конверты белого цвета. Клапан каждого конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Также на каждый конверт был нанесен пояснительный текст, под которым все участвующие лица расписались. Более ничего в ходе обыска обнаружено и изъято не было. По результатам производства обыска ей был составлен протокол обыска, который был прочитан лично всеми участниками, после чего она и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. 

Из показаний свидетеля С, данных в ходе предварительного расследования (Т.2 л.д.111-115), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Кстовский». 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут им совместно с заместителем начальника ОКОН ОМВД России «Кстовский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г.Кстово Нижегородской области был задержан ФИО1, в отношении которого у них возникли подозрения, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России «Кстовский», расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. Перед началом производства личного досмотра были приглашены двое понятых. Понятым были разъяснены порядок производства личного досмотра, а также их права и обязанности понятых. Личный досмотр ФИО1 проводился заместителем начальника ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» А 29 сентября 2022 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 40 минут с его участием. Перед началом производства личного досмотра ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли при Вас запрещенные к свободному обороту вещества и предметы?», на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш. После чего в присутствии понятых в заднем кармане джинсов, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого были обнаружены: прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с веществом темного цвета, металлический магнит. Данный сверток был продемонстрирован понятым, а затем изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати, на лицевой поверхности конверта был написан пояснительный текст, под которым понятые и участвующие лица расписались. Затем в присутствии понятых в кармане куртки, в которую был одет ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой мобильного оператора «МТС». Обнаруженный сотовый телефон марки «Айфон» был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати. На лицевой поверхности конверта им был написан пояснительный текст, под которым понятые и участвующие лица расписались. Более в ходе личного досмотра ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. По результатам личного досмотра А был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан лично всеми участниками, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. Далее было принято решение о производстве осмотра сотового телефона марки «Айфон», который был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах. Осмотр сотового телефона «Айфон» проводился с его и с участием заместителем начальника ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» ФИО3, с участием ФИО1, в присутствии двух понятых. В ходе производства осмотра опечатанный надлежащим способом бумажный конверт, в который был упакован сотовый телефон «Айфон», в присутствии понятых был вскрыт, сотовый телефон из конверта был извлечен и продемонстрирован понятым. Сотовый телефон был разблокирован при помощи ввода код-пароля, который ФИО1 добровольно сообщил. Затем была осмотрена информация, содержащаяся в памяти сотового телефона «Айфон». В папке «Фото» были обнаружены 10 фотоизображений участков местности, на которых были указаны географические координаты, адреса данных участков местности и краткое описание. У них возникли подозрения, что на данных участках местности могли находиться «закладки» с наркотическим средством. Также в папке «Фото» было обнаружено фотоизображение вещества темного цвета на электронных весах. Все фотоизображения были продемонстрированы понятым, а затем сфотографированы им на его сотовый телефон. Также в памяти сотового телефона было обнаружено мобильное приложение «GPS камера», при помощи которого определяются географические координаты на фотографируемом участке местности. После производства осмотра данный сотовый телефон марки «Айфон» был упакован в тот же бумажный конверт, место вскрытия конверта было опечатано оттиском печати. По результатам осмотра им был составлен протокол осмотра предметов, который был прочитан лично всеми участниками, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. Затем в тот же день он принимал участие в производстве обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес обезличен). Обыск проводился оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» Е с его участием и с участием начальника ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» Д по поручению старшего следователя СО Отдела МВД России «Кстовский» Д Перед началом производства обыска были приглашены двое понятых, которым были разъяснены порядок производства обыска, а также их права и обязанности понятых. Обыск проводился с участием супруги ФИО1 – И, которая проживала в квартире по данному адресу совместно с ФИО1 и их ребенком. Перед началом производства обыска И было объявлено постановление о производстве обыска, в котором она расписалась. В ходе производства обыска в спальной комнате на полу был обнаружен чемодан, в котором был обнаружен портфель черного цвета. Содержимое портфеля было продемонстрировано всем участвующим лицам, в том числе понятым. В данном портфеле были обнаружены электронные весы в количестве двух штук, прозрачные полимерные пакетики с полосой красного цвета, металлические магниты серебристого цвета круглой формы, рулоны изоляционной ленты черного и красного цвета, прозрачный полимерный пакетик с фрагментом бумаги и веществом темного цвета внутри. Также в ходе обыска была обнаружена банковская карта на имя Н. Обнаруженные предметы были продемонстрированы понятым и всем участвующим лицам, а затем изъяты и упакованы в бумажные конверты белого цвета. Клапан каждого конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Также на каждый конверт был нанесен пояснительный текст, под которым все участвующие лица расписались. Более ничего в ходе обыска обнаружено и изъято не было. По результатам производства обыска Е был составлен протокол, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и им, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. 

Из показаний свидетеля Д, данных в ходе предварительного расследования (Т.2 л.д.116-119), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является начальником ОКОН Отдела МВД России «Кстовский». 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России «Кстовский» в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г.Кстово Нижегородской области был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. От подчиненных сотрудников ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сверток с веществом и сотовый телефон, в памяти которого были обнаружены 10 фотоснимков с изображениями участков местности, их географическими координатами, адресом и кратким описанием. В ходе задержания ФИО1, его личного досмотра и осмотра сотового телефона он участия не принимал. По данному факту было доложено в дежурную часть Отдела МВД России «Кстовский». Затем следователем Д, которая находилась 29 сентября 2022 года в составе следственно-оперативной группы, было принято решение о производстве осмотра места происшествия участков местности, которые были изображены на фотоснимках, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО1 В производстве данного осмотра места происшествия он принимал участие совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» Е Перед началом производства осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Понятым были разъяснены порядок производства осмотра места происшествия, а также их права и обязанности понятых. В ходе производства осмотра места происшествия следователем Д использовалась фототаблица к протоколу осмотра сотового телефона «Айфон», который был изъят в ходе личного досмотра ФИО1 На данной фототаблице были изображены, в том числе, 10 фотоснимков участков местности с указанием их географических координат и адресов. Данная фототаблица перед началом осмотра была продемонстрирована понятым. В ходе производства осмотра места происшествия следователем Д с его участием и с участием Е в присутствии двух понятых были осмотрены 10 участков местности, изображенных на фотоснимках, обнаруженных в сотовом телефоне «Айфон», принадлежащем ФИО1 На каждом участке местности в присутствии понятых был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри и с магнитом круглой формы. Каждый обнаруженный сверток был продемонстрирован понятым, а затем упакован в бумажный конверт, каждый конверт был опечатан оттиском печати. Всего 29 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия на 10 участках местности было изъято 10 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри и магнитом, каждый сверток был упакован в бумажный конверт, который был надлежащим способом опечатан в присутствии понятых. Адреса и географические координаты всех 10 участков местности, на которых в ходе производства осмотра места происшествия были обнаружены свертки с веществом, соответствовали адресам и географическим координатам участков местности, изображенных на фотоснимках, обнаруженных в памяти сотового телефона марки «Айфон», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 По результатам осмотра места происшествия следователем Д был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и им, после чего все участвующие лица в составленном протоколе расписались. В тот же день 29 сентября 2022 года он принимал участие в производстве обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес обезличен). Обыск проводился оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» Е с его участием и с участием оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Кстовский» С по поручению старшего следователя СО Отдела МВД России «Кстовский» Д В ходе производства обыска принимала участие супруга ФИО1 – И, которая проживала в квартире по данному адресу совместно с ФИО1 и сыном. Перед началом производства обыска И было объявлено постановление о производстве обыска, в котором она расписалась. Перед началом производства обыска были приглашены двое понятых. Понятым были разъяснены порядок производства обыска, а также их права и обязанности понятых. В ходе производства обыска в спальной комнате на полу был обнаружен чемодан, в котором был обнаружен портфель черного цвета. Содержимое портфеля было продемонстрировано всем участвующим лицам, в том числе понятым. В данном портфеле были обнаружены электронные весы в количестве двух штук, прозрачные полимерные пакетики с полосой красного цвета и фиксирующей застежкой, металлические магниты серебристого цвета круглой формы, рулоны изоляционной ленты черного и красного цвета, прозрачный полимерный пакетик с фрагментом бумаги и веществом темного цвета внутри. Также в ходе обыска была обнаружена банковская карта на имя Н, который является отцом ФИО1 Обнаруженные предметы были продемонстрированы понятым и всем участвующим лицам, а затем изъяты и упакованы в бумажные конверты белого цвета. Клапан каждого конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Также на каждый конверт был нанесен пояснительный текст, под которым все участвующие лица расписались. Более ничего в ходе обыска обнаружено и изъято не было. По результатам производства обыска Е был составлен протокол, который был прочитан лично всеми участниками, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. 

Из показаний свидетеля Б, данных в ходе предварительного расследования (Т.2 л.д.106-107), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 29 сентября 2022 года около 15 часов он по своим личным делам находился в г.Кстово Нижегородской области. К нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина. Он добровольно согласился на участие в личном досмотре в качестве понятого. Затем он в сопровождении сотрудников полиции прошел в здание Отдела МВД России «Кстовский», расположенное по адресу: 

<

...>, где прошел в служебный кабинет на втором этаже. В данном кабинете находился молодой человек, личный досмотр которого должен был производиться. Также кроме него присутствовал еще один мужчина, как он понял, второй понятой. Далее сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил порядок производства личного досмотра, а также их права и обязанности понятых. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции задал досматриваемому молодому человеку вопрос: «Имеются ли при Вас запрещенные к свободному обороту вещества и предметы?», на что молодой человек пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш. После чего в их присутствии в кармане джинсов, которые были надеты на данном молодом человеке, сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета и магнит. Данный сверток с веществом был продемонстрирован понятым, после чего сверток сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт. Кромку конверта сотрудник полиции заклеил и оклеил фрагментом листа бумаги с оттиском печати, содержание текста на печати он не помнит. Затем сотрудник полиции нанес на конверт пояснительный текст, под которым он, второй понятой и остальные участвующие лица расписались. Далее в ходе производства личного досмотра молодого человека в кармане куртки, надетой на нем, сотрудником полиции был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой. Обнаруженный телефон был им продемонстрирован, а затем сотрудником полиции изъят и упакован в бумажный конверт. Кромку конверта сотрудник полиции заклеил и оклеил фрагментом листа бумаги с оттиском печати, содержание текста на печати он не помнит. Затем сотрудник полиции нанес на конверт пояснительный текст, под которым он, второй понятой и остальные участвующие лица расписались. Более в ходе личного досмотра у данного молодого человека ничего обнаружено и изъято не было. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и им, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. Затем сотрудник полиции пояснил, что необходимо произвести осмотр сотового телефона, который был обнаружен и изъят в ходе производства личного досмотра вышеуказанного молодого человека, и попросил его и мужчину, который выступал в качестве второго понятого, вновь принять участие в качестве понятых при производстве осмотра данного сотового телефона. Он и второй понятой дали свое согласие. В их присутствии бумажный конверт, в который сотовый телефон марки «Айфон» был упакован в ходе личного досмотра молодого человека, был вскрыт, из конверта сотрудником полиции был извлечен сотовый телефон марки «Айфон», который был в их присутствии изъят в ходе личного досмотра молодого человека при вышеописанных обстоятельствах. Сотрудник полиции разблокировал сотовый телефон, введя код-пароль, затем в их присутствии сотрудник полиции открыл папку «Фото», которая находилась в памяти сотового телефона. Сотрудник полиции продемонстрировал понятым содержание папки «Фото», в которой находились различные фотографии, в том числе в данной папке сотрудником полиции в их присутствии были обнаружены фотоизображения участков местности, на которых были указаны географические координаты, адреса данных участков местности и краткое описание. Какие именно адреса и координаты были указаны на фотоизображениях, он не помнит, но все адреса были на территории г.Кстово Нижегородской области. Участки местности на фотоизображениях представляли собой участки возле каких-то частных домов, возле заборов, металлических труб. Всего изображений участков местности с географическими координатами и адресами было 10 штук. Также в памяти сотового телефона сотрудником полиции было обнаружено фотоизображение вещества темного цвета на электронных весах, которое им также было продемонстрировано. В ходе осмотра сотрудник полиции проводил фотосъемку. После производства осмотра в их присутствии сотовый телефон «Айфон» сотрудник полиции упаковал в тот же бумажный конверт, в котором он находился до осмотра. Место вскрытия конверта сотрудником полиции было заклеено и оклеено фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По результатам осмотра сотового телефона «Айфон» сотрудником полиции был составлен протокол осмотра предметов, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и им, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. 

Из показаний свидетеля М, данных в ходе предварительного расследования (Т.2 л.д.95-99), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что29 сентября 2022 года около 15 часов он по своим личным делам находился в г.Кстово Нижегородской области. К нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина. Он добровольно согласился на участие в личном досмотре в качестве понятого. Затем он в сопровождении сотрудников полиции прошел в здание Отдела МВД России «Кстовский», расположенное по адресу: 

<

...>, где прошел в служебный кабинет на втором этаже. В данном кабинете находился молодой человек, личный досмотр которого должен был производиться. Также кроме него присутствовал еще один мужчина, как он понял, второй понятой. Далее сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил порядок производства личного досмотра, а также их права и обязанности понятых. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции задал досматриваемому молодому человеку вопрос: «Имеются ли при Вас запрещенные к свободному обороту вещества и предметы?», на что молодой человек пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш. После чего в их присутствии в кармане джинсов, которые были надеты на данном молодом человеке, сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета и магнит. Данный сверток с веществом был продемонстрирован понятым, после чего сверток сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт. Кромку конверта сотрудник полиции заклеил и оклеил фрагментом листа бумаги с оттиском печати, содержание текста на печати он не помнит. Затем сотрудник полиции нанес на конверт пояснительный текст, под которым он, второй понятой и остальные участвующие лица расписались. Далее в ходе производства личного досмотра молодого человека в кармане куртки, надетой на нем, сотрудником полиции был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой. Обнаруженный телефон был им продемонстрирован, а затем сотрудником полиции изъят и упакован в бумажный конверт. Кромку конверта сотрудник полиции заклеил и оклеил фрагментом листа бумаги с оттиском печати, содержание текста на печати он не помнит. Затем сотрудник полиции нанес на конверт пояснительный текст, под которым он, второй понятой и остальные участвующие лица расписались. Более в ходе личного досмотра у данного молодого человека ничего обнаружено и изъято не было. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и им, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. Затем сотрудник полиции пояснил, что необходимо произвести осмотр сотового телефона, который был обнаружен и изъят в ходе производства личного досмотра вышеуказанного молодого человека, и попросил его и мужчину, который выступал в качестве второго понятого, вновь принять участие в качестве понятых при производстве осмотра данного сотового телефона. Он и второй понятой дали свое согласие. В их присутствии бумажный конверт, в который сотовый телефон марки «Айфон» был упакован в ходе личного досмотра молодого человека, был вскрыт, из конверта сотрудником полиции был извлечен сотовый телефон марки «Айфон», который был в их присутствии изъят в ходе личного досмотра молодого человека при вышеописанных обстоятельствах. Сотрудник полиции разблокировал сотовый телефон, введя код-пароль, затем в их присутствии сотрудник полиции открыл папку «Фото», которая находилась в памяти сотового телефона. Сотрудник полиции продемонстрировал понятым содержание папки «Фото», в которой находились различные фотографии, в том числе в данной папке сотрудником полиции в их присутствии были обнаружены фотоизображения участков местности, на которых были указаны географические координаты, адреса данных участков местности и краткое описание. Какие именно адреса и координаты были указаны на фотоизображениях, он не помнит, но все адреса были на территории г.Кстово Нижегородской области. Участки местности на фотоизображениях представляли собой участки возле каких-то частных домов, возле заборов, металлических труб. Всего изображений участков местности с географическими координатами и адресами было 10 штук. Также в памяти сотового телефона сотрудником полиции было обнаружено фотоизображение вещества темного цвета на электронных весах, которое им также было продемонстрировано. В ходе осмотра сотрудник полиции проводил фотосъемку. После производства осмотра в их присутствии сотовый телефон «Айфон» сотрудник полиции упаковал в тот же бумажный конверт, в котором он находился до осмотра. Место вскрытия конверта сотрудником полиции было заклеено и оклеено фрагментом листа бумаги с оттиском печати. По результатам осмотра сотового телефона «Айфон» сотрудником полиции был составлен протокол осмотра предметов, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и им, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. Затем в тот же день сотрудники полиции попросили его поучаствовать понятым в ходе осмотра места происшествия, на что он добровольно согласился. Также для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Он и второй понятой в сопровождении сотрудников полиции выехали на участок местности, расположенный на ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области. Перед началом осмотра сотрудники полиции пояснили им, что в ходе производства осмотра места происшествия будет использоваться фототаблица к протоколу осмотра сотового телефона «Айфон», и будут проверяться все адреса и географические координаты, которые были указаны на фотоснимках, обнаруженных в сотовом телефоне «Айфон», который был изъят при личном досмотре молодого человека при вышеописанных обстоятельствах. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеются подозрения, что в данных адресах находятся «закладки» с наркотическими средствами. Далее сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил порядок производства осмотра места происшествия, а также их права и обязанности понятых. Осмотр проводился в вечернее время суток 29 сентября 2022 года. Осмотр места происшествия проводился девушкой-следователем, также в осмотре участвовали эксперт и два оперативных сотрудника. Затем сотрудники полиции, используя фототаблицу к протоколу осмотра сотового телефона «Айфон», стали проверять поочередно адреса, указанные на фотоснимках, обнаруженных в сотовом телефоне «Айфон». Всего в ходе производства осмотра места происшествия в его присутствии было осмотрено 10 участков местности, адреса которых соответствовали адресам и географическим координатам, изображенным на фотоснимках, обнаруженных в сотовых телефоне «Айфон». На каждом участке местности в его присутствии был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри с магнитом. Каждый обнаруженный сверток сотрудники полиции демонстрировали им, понятым, а затем упаковывали в бумажный конверт и опечатывали конверты с помощью оттиска печати, чтобы доступа к содержимому конверта не было. Всего в ходе осмотра места происшествия на 10 участках местности было изъято 10 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри и магнитом, каждый сверток был упакован в бумажный конверт, который сотрудники полиции опечатывали в их присутствии. Назвать адреса всех 10 участков местности, на которых были изъяты свертки с веществом, он не может, так как адреса он не запомнил, все адреса были расположены на территории г. Кстово Нижегородской области, но точно помнит, что все адреса соответствовали адресам и географическим координатам, которые были указаны на фотоснимках, обнаруженных в сотовом телефоне «Айфон», который был изъят в его присутствии у молодого человека при вышеописанных обстоятельствах. По результатам осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и им, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. 

Из показаний свидетеля Н, данных в ходе предварительного расследования (Т.2 л.д.100-101), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 29 сентября 2022 года около 17 часов 30 минут он по своим личным делам находился в г.Кстово Нижегородской области. К нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Он добровольно согласился на участие в осмотре в качестве понятого. Также для участия в качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину. Он и второй понятой в сопровождении сотрудников полиции проехали на участок местности, расположенный возле дома № 5 по ул.Свободы г.Кстово Нижегородской области. Затем сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил порядок производства осмотра места происшествия, а также их права и обязанности понятых. Далее сотрудники полиции пояснили им, что в ходе производства осмотра места происшествия будет использоваться фототаблица к протоколу осмотра сотового телефона «Айфон», который был изъят в ходе личного досмотра молодого человека, а затем осмотрен сотрудниками полиции, и в данном сотовом телефоне «Айфон» были обнаружены фотоснимки участков местности на территории г.Кстово Нижегородской области с адресами и географическими координатами, на которых могут находиться «тайники-закладки» с наркотическими средствами. Сотрудники полиции продемонстрировали им фототаблицу, где были изображены 10 участков местности с географическими координатами и адресом. Осмотр проводился в вечернее время суток 29 сентября 2022 года девушкой-следователем, также в осмотре участвовали эксперт и два оперативных сотрудника. Далее сотрудники полиции, используя фототаблицу к протоколу осмотра сотового телефона «Айфон», стали проверять поочередно адреса, указанные на фотоснимках, обнаруженных в сотовом телефоне «Айфон». Всего в ходе производства осмотра места происшествия в присутствии их, понятых, было осмотрено 10 участков местности, адреса которых соответствовали адресам и географическим координатам, изображенным на фотоснимках, обнаруженных в сотовых телефоне «Айфон». На каждом участке местности в его присутствии был обнаружен один сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри с магнитом. Каждый обнаруженный сверток сотрудники полиции демонстрировали им, понятым, а затем упаковывали в бумажный конверт и опечатывали конверты с помощью оттиска печати, чтобы доступа к содержимому конверта не было. Всего в ходе осмотра места происшествия на 10 участках местности было изъято 10 свертков из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри и магнитом, каждый сверток был упакован в бумажный конверт, который сотрудники полиции опечатывали в их присутствии. Адреса всех 10 участков местности, на которых были изъяты свертки с веществом, он не помнит, все адреса были расположены на территории г. Кстово Нижегородской области. Может сказать, что все адреса соответствовали адресам и географическим координатам, которые были указаны на фотоснимках из фототаблицы к протоколу осмотра сотового телефона «Айфон». По результатам осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и им, после чего он и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались. 

Из показаний свидетеля И и аналогичных показаний свидетеля К, данных в ходе предварительного расследования (Т.2 л.д.100-101, 102-103), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 29 сентября 2022 года в вечернее время около 22 часов каждый из них по своим личным делам находился в г.Кстово Нижегородской области. К ним подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили их поучаствовать в качестве понятых в ходе производства обыска в жилище. Они добровольно согласились на участие в производстве обыска в качестве понятых. В сопровождении сотрудников полиции они подошли к квартире, расположенной по адресу: (адрес обезличен), номер квартиры не помнят, квартира была расположена на 4 этаже в 4 подъезде. Обыск проводился с участием девушки, которая проживала в данной квартире. Перед началом производства обыска сотрудник полиции объявил постановление о производстве обыска, девушка в данном постановлении расписалась. Также девушке были разъяснены права, обязанности, порядок производства обыска. Далее сотрудник полиции им, понятым, разъяснил порядок производства обыска, а также их права и обязанности понятых. Далее все участвующие лица вошли в квартиру, где проводился обыск. Квартира имела две комнаты – гостиную и спальню, кухню, ванную комнату. Все участвующие лица вошли в спальную комнату. Сотрудники полиции в их присутствии в спальной комнате на полу обнаружили чемодан, в котором обнаружили портфель черного цвета. Содержимое портфеля было продемонстрировано всем участвующим лицам, в том числе и им, понятым. Затем сотрудник полиции извлек содержимое портфеля в их присутствии. В данном портфеле находились электронные весы в количестве двух штук, прозрачные полимерные пакетики с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, круглые магниты серебристого цвета, рулоны изоляционной ленты черного и красного цвета, прозрачный пакет с фрагментом бумаги и веществом темного цвета внутри. Также в ходе обыска была обнаружена банковская карта. Обнаруженные предметы были продемонстрированы всем участвующим лицам, в том числе и им, а затем изъяты сотрудниками полиции и упакованы в бумажные конверты белого цвета. Клапан каждого конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Также на каждом конверте сотрудник полиции нанес пояснительный текст, под которым все участвующие лица расписались. Более ничего в ходе обыска обнаружено и изъято не было. По результатам производства обыска сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан лично всеми участниками, в том числе и ими, после чего они и остальные участвующие лица в составленном протоколе расписались.

Допрошенная в качестве свидетеля старший следователь СО Отдела МВД России «Кстовский» Д в судебном заседании показала, что ФИО1 в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. До осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Айфон», который, с добровольного согласия ФИО1, был осмотрен. В папке «Фото» были обнаружены 10 фотоизображений участков местности, на которых были указаны географические координаты, адреса данных участков местности и краткое описание. Также с участием ФИО1 проводилась проверка показаний на месте и им была приобщена выписка по счету о движении денежных средств. От ФИО1 поступало ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в рамках которого ФИО1 указал на лицо, причастного к незаконному сбыту наркотических средств. Однако, причастность лица, на которое указал ФИО1, не была установлена, в связи с чем, досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 не было заключено. 

Кроме этого виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

- рапортами ст.следователя СО ОМВД России по Кстовскому району Д от 13.10.2022 г., 18.10.2022 г., 26.10.2022 г., 02.11.2022 г., 08.11.2022 г., 11.11.2022 г., зарегистрированными в КУСП, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков 11 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.288.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, путем оборудования «тайников-закладок» наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (Т.1 л.д.5, 8, 12, 16, 20, 24, 28, 32, 36, 39, 42);

- рапортом заместителя начальника ОКОН ОМВД России по Кстовскому району А от 29.09.2022 г., зарегистрированным в КУСП № 22433 от 29.09.2022 г., о задержании ФИО1, у которого в ходе проведенного личного досмотра обнаружено и изъято: 1 сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился магнит и 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находился сверток из светлой бумаги с находящимся внутри веществом темного цвета; мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета. В ходе проведенного осмотра мобильного телефона марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, были установлены места возможных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, которые в дальнейшем ФИО1 намеревался сбыть на территории г. Кстово Нижегородской области (Т.1 л.д.65);

- протоколом личного досмотра от 29.09.2022 г., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в заднем левом кармане надетых на нем джинсов обнаружены и изъяты: сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри магнитом и прозрачным полимерным пакетиком с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находился сверток из светлой бумаги с находящимся внутри веществом темного цвета; в правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета в комплекте с сим-картой «МТС» с абонентским номером (номер обезличен) (Т.1 л.д.66);

- справкой о результатах исследования №1680И от 29.09.2022 г., согласно которой представленное на исследование вещество в свертке является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 0,85 грамма (Т.1 л.д.68); 

- заключением эксперта №6921Э от 03.01.2023 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса представленного на экспертизу гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 0,75 грамма (Т.1 л.д.72-75);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2023 г., согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находятся фрагменты тонкой бумаги белого цвета, фрагмент непрозрачной липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы из металла серебписто-серого цвета размерами 5х1 мм, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета со спрессованным веществом округлой формы темно-коричневого цвета в виде «комка», которое в соответствии с заключением эксперта №6921Э от 03.01.2023 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое было обнаружено и изъято 29.09.2022 г. в ходе производства личного досмотра ФИО1 Осмотренное вещество приобщено к материалам уголовного дела и признано в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (Т.1 л.д.77-78, 79);

- заключением эксперта №5554Э от 08.02.2023 г., согласно выводам которого в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона, изъятого 29.09.2022 г. в ходе личного досмотра ФИО1, имеются файлы, предположительно представляющие интерес (имеющие отношение) для расследования уголовного дела. Обнаруженные файлы приведены в каталоге «изображения», который записан на оптический диск однократной записи. Сведения об обнаруженных файлах приведены в файле «сведения.xlsx», который записан на оптический диск однократной записи в каталог «изображения» (Т.1 л.д.85-90);

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2023 г., согласно которому осмотрен оптический диск (приложение № 2 к заключению эксперта № №5554Э от 08.02.2023 г.), на котором в папке «Изображения» обнаружены 11 фотографий, на которых имеется дата\время\географические координаты\адрес: 

1) 29.09.2022 13 час. 12 мин. фото с координатами «56.14220, 44.19995 – ул. Свободы, д. 5», на фотографии изображена часть дома с примыкающей к нему металлической трубой, место между трубой и домом обозначено красным крестиком;

2) 29.09.2022 13 час. 20 мин. фото с координатами «56.14121, 44.20199, Свободы, 18. В дырке профиля книзу. Снизу видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображена площадка для сбора мусора, в верхней части которой имеется красный крестик;

3) 29.09.2022 13 час. 23 мин. фото с координатами «56.14101, 44.20143, Космонавтов, 7а. К металлу. Снизу видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображен фасад дома и лист металла, на листе металла имеется красный крестик;

4) 29.09.2022 13 час. 29 мин. фото с координатами «56.13996, 44.20169, Павлика ФИО2 23. В трубке. Снизу видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображена металлическая труба, торчащая из земли, на которой имеется красный крестик;

5) 29.09.2022 13 час. 31 мин. фото с координатами «56.13990, 44.20180, Розы Люксембург 7. Между листами профнастила. Снизу видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображен забор из листов металла, на котором имеется красный крестик;

6) 29.09.2022 13 час. 38 мин. фото с координатами «56.13843, 44.20259, Герцена 1, с. 1, Кстово. Между листами профнастила. Снизу видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображен забор из листов металла, на котором имеется красный крестик;

7) 29.09.2022 13 час. 41 мин. фото с координатами «56.13828, 44.20377, Пригородная улица, 2а, Кстово. Напротив магазина «Южный» к металлу. Снизу видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображена металлическая емкость, внизу которой имеется красный крестик;

8) 29.09.2022 13 час. 42 мин. фото с координатами «56.13792, 44.20372, Краснодонцев, 1, Кстово. Напротив магазина «Южный» к металлу. Снизу видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображена металлическая емкость, на верхнем креплении которой имеется красный крестик;

9) 29.09.2022 13 час. 51 мин. фото с координатами «56.13633, 44.20245, Чернышевского, 1В, Кстово. К уголку. Сверху видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображена металлическая емкость, на нижнем креплении которой имеется красный крестик;

10) 29.09.2022 13 час. 58 мин. фото с координатами «56.13693, 44.20307, Чернышевского, 3а, Кстово. В прямоугольном профиле. Сбоку видно. Снимай аккуратно», на фотографии изображена часть здания из красного кирпича и электропроводка, на креплении которой имеется красный крестик;

11) 29.09.2022 12 час. 05 мин., на фотографии изображены весы во включенном состоянии, на весах лежит вещество темного цвета, на экране весов имеются цифры 77.37 (предположительно масса вещества). Сведения, содержащиеся на осмотренном диске, приобщены к материалам уголовного дела и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (Т.1 л.д.92-93, 94);

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2023 г. с фото-таблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Смирновой Э.В. осмотрен мобильный телефон марки «Айфон», изъятый 29.09.2022 г. в ходе личного досмотра ФИО1 При включении телефона и ввода пароля, указанного ФИО1, включился экран с меню. При нажатии на иконку «Альбомы» открывается галерея с изображениями (фотографиями), на которых имеется дата\время\географические координаты\адрес. Данные фотографии соответствуют фотографиям, имеющимся на оптическом диске (приложение № 2 к заключению эксперта № №5554Э от 08.02.2023 г.). Также в ходе осмотра телефона, при нажатии иконки мобильного приложения «Wickr me» ФИО1 пояснил, что через указанное приложение происходила связь с администратором магазина «Мурзилка». При входе в указанное приложение открывается экран меню, где имеется несколько вкладок: комнаты, прямые сообщения, контакты, настройки. При этом, ФИО1 пояснил, что во вкладке сообщения, имелся диалог с администратором магазина «Мурзилка» с ник-неймом «top41y», в указанном диалоге обсуждались детали сбыта наркотического средства. Также в ходе осмотра телефона ФИО1 нажал на иконку мобильного приложения «Тинькофф», в котором заказал выписку по счету банковской карты (номер обезличен) за период с 18.04.2022 г. по 29.09.2022 г. Согласно выписке за период с 17.09.2022 г. по 16.10.2022 г., 25.09.2022 г. в 15 час. 24 мин. на карту было осуществлено внесение наличных денежных средств на сумму 49 500 рублей. ФИО1 пояснил, что указанная операция зачисления была осуществлена от неустановленного лица в счет оплаты за незаконную деятельность ФИО1, выраженную в сбыте наркотического средства на территории г. Н.Новгорода. Осмотренный мобильный телефон и выписки по счету банковской карты приобщены к материалам уголовного дела и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (Т.1 л.д.95-115, 118-119); 

- протоколом осмотра предметов от 29.09.2022 г. с фото-таблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен мобильный телефон марки «Айфон», изъятый 29.09.2022 г. в ходе личного досмотра ФИО1 При пролистывании меню приложений, имеющихся на рабочем столе, на одной из страниц имеется приложение под названием «Фото», в котором имеются различные папки с фотографиями, при открытии папки «недавние» имеются фотографии с меткой красного цвета в виде креста, фотографиям присвоены географические координаты долготы и широты, а также описание с нахождением «тайника-закладки», в количестве 11 штук, а также одно фото, на котором изображено вещество темного цвета, находящееся на электронных весах (вес вещества составляет 77.37 гр.). При пролистывании меню в списке приложений имеется приложение «GPS камера», в которой фотографиям присваиваются географические координаты, описание (Т.1 л.д.128-141); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2022 г. с фото-таблицей к нему, проведенного 29.09.2022 г. в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, согласно которому с использованием информации из фото-таблицы, прилагаемой к протоколу осмотра мобильного телефона марки «Айфон», изъятого 29.09.2022 г. в ходе личного досмотра ФИО1:

в металлической трубе ограды палисадника, примыкающей к дому № 5 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.14220, 44.19995), был обнаружен и изъят сверток на магните округлой формы, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

в металлической трубе верхнего перекрытия площадки для сбора крупногабаритного мусора, расположенной в 15 м. от дома № 18 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.14121, 44.20199), был обнаружен и изъят сверток на магните округлой формы, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

под крайним справа балконом 1 этажа дома № 7 «А» по ул. Космонавтов г. Кстово Нижегородской области, за листом металла (географические координаты 56.14101, 44.20143) был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

в металлической трубе, торчащей из земли у забора у дома № 23 по ул. Павлика ФИО2 г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13996, 44.20169), был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

между металлическими листами забора дома № 7 по ул. Розы Люксембург г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13990, 44.20180) был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

между металлическими листами, из которых изготовлен забор строения 1 дома № 1 по ул. Герцена г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13843, 44.20259), был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

в металлической емкости для сбора воды, расположенной в 50 м. от дома № 2 «А» по ул. Пригородной г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13828, 44.20377), был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

на металлическом креплении емкости для сбора воды, установленной справа от гаража № 29 в гаражном кооперативе, расположенном в 50 м. от дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13792, 44.20372), был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

на металлическом креплении емкости для воды, установленной между гаражами № 2 и № 3 (справа от гаража № 2) гаражного кооператива, расположенного в 20 метрах от дома № 1 «В» по ул. Чернышевского, г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13633, 44.20245), был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри;

на металлическом креплении электропроводки с торца кирпичного гаража, расположенного в 70 м. от дома № 3 «А» по ул. Чернышевского г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13693, 44.20307), был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились магнит округлой формы и прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с находящимся внутри бумажным свертком белого цвета с темным веществом внутри (Т.1 л.д.142-172);

- заключением эксперта №5353Э от 04.10.2022 г, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (обнаруженное в металлической трубе ограды палисадника, примыкающей к дому № 5 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.14220, 44.19995)) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (Список I). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 0,99 грамма (Т.1 л.д.177-181);

- заключением эксперта №5350Э от 04.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (обнаруженное в в металлической трубе верхнего перекрытия площадки для сбора крупногабаритного мусора, расположенной в 15 м. от дома № 18 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.14121, 44.20199)) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (Список I). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 0,98 грамма (Т.1 л.д.188-192);

- заключением эксперта №5347Э от 07.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в свертке (обнаруженное под крайним справа балконом 1 этажа дома № 7 «А» по ул. Космонавтов г. Кстово Нижегородской области, за листом металла (географические координаты 56.14101, 44.20143)) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (Список I). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в свертке, представленном на экспертизу, составляет 0,95 грамма (Т.1 л.д.199-202);

- заключением эксперта №5349Э от 03.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (обнаруженное в металлической трубе, торчащей из земли у забора у дома № 23 по ул. Павлика ФИО2 г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13996, 44.20169)), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (Список I). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 0,99 грамма (Т.1 л.д.208-212);

- заключением эксперта №5351Э от 04.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (обнаруженное между металлическими листами забора дома № 7 по ул. Розы Люксембург г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13990, 44.20180)) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (Список I). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 0,97 грамма (Т.1 л.д.218-222);

- заключением эксперта №5348Э от 03.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (обнаруженное между металлическими листами, из которых изготовлен забор строения 1 дома № 1 по ул. Герцена г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13843, 44.20259)) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (Список I). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 0,99 грамма (Т.1 л.д.228-232);

- заключением эксперта №5354Э от 10.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в пакетике (обнаруженное в металлической емкости для сбора воды, расположенной в 50 м. от дома № 2 «А» по ул. Пригородной г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13828, 44.20377)) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в пакетике составила 0,96 грамма (Т.1 л.д.238-241);

- заключением эксперта №5346Э от 10.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (обнаруженное на металлическом креплении емкости для сбора воды, установленной справа от гаража № 29 в гаражном кооперативе, расположенном в 50 м. от дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13792, 44.20372)) является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Масса представленного на экспертизу гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,97 грамма (Т.1 л.д.246-248);

- заключением эксперта №5352Э от 04.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (обнаруженное на металлическом креплении емкости для воды, установленной между гаражами № 2 и № 3 (справа от гаража № 2) гаражного кооператива, расположенного в 20 метрах от дома № 1 «В» по ул. Чернышевского, г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13633, 44.20245)) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (Список I). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составляет 1,01 грамма (Т.2 л.д.5-9);

- заключением эксперта №5345Э от 10.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (обнаруженное на металлическом креплении электропроводки с торца кирпичного гаража, расположенного в 70 м. от дома № 3 «А» по ул. Чернышевского г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13693, 44.20307)) является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Масса представленного на экспертизу гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,99 грамма (Т.2 л.д.15-17);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2022 г., согласно которому осмотрены бумажные конверты с наркотическими средствами, изъятыми 29.09.2022 г. в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

1) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного комка округлой формы – гашиш, массой 0,94 грамма;

2) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного комка округлой формы – гашиш, массой 0,93 грамма;

3) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного пластичного комка неправильной формы – гашиш, массой 0,88 грамма;

4) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного комка округлой формы – гашиш, массой 0,94 грамма;

5) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного комка округлой формы – гашиш, массой 0,92 грамма;

6) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного комка округлой формы – гашиш, массой 0,94 грамма;

7) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы – гашиш, массой 0,86 грамма;

8) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета неправильной формы – гашиш, массой 0,92 грамма;

9) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде спрессованного комка округлой формы – гашиш, массой 0,96 грамма;

10) бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги, исходный пакетик с фрагментами липкой полимерной ленты черного цвета, магнит округлой формы, пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета со спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета неправильной формы – гашиш, массой 0,94 грамма. Осмотренные полимерные пакетики с наркотическими средствами приобщены к материалам уголовного дела и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (Т.2 л.д.19-29, 30-32);

- протоколом обыска от 29.09.2022 г. с фото-таблицей к нему, произведенным на основании постановления ст.следователя СО Отдела МВД России по Кстовскому району Д от 29.09.2022 г., в случаях, не терпящих отлагательства, признанным постановлением суда от 30.09.2022 г. законным (Т.2 л.д.69), из которого следует, что 29.09.2022 г. в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 40 минут в жилище ФИО1 по адресу: (адрес обезличен) был произведен обыск. В ходе следственного действия в спальной комнате под вешалкой с одеждой был обнаружен кожаный чемодан черного цвета, внутри которого обнаружена кожаная сумка черного цвета, в которой были обнаружены и изъяты: 2 электронных весов в корпусе серого цвета; прозрачные полимерные пакетики с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета; магниты округлой формы из металла серого цвета; 3 мотка изоленты черного цвета и 1 моток изоленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с находящимся внутри фрагментом бумаги белого цвета, внутри которого находилось твердое вещество темного цвета; банковская карта «TINKOFF» (номер обезличен) на имя (данные обезличены) (Т.2 л.д.50-68);

- заключением эксперта №5344Э от 05.10.2022 г., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (изъятое 29.09.2022 г. в ходе обыска в жилище ФИО1) является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Масса представленного на экспертизу гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 76,76 грамма (Т.2 л.д.74-76);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2022 г., в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором находятся: фрагменты бумаги белого цвета, пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части с пластичным спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в форме параллелепипеда – гашиш, массой 76,66 грамма. Осмотренный полимерный пакетик с наркотическим средством приобщен к материалам уголовного дела и признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (Т.2 л.д.78-79, 80);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2023 г., в ходе которого осмотрены предметы, изъятые 29.09.2022 г. в ходе обыска в жилище ФИО1, а именно:

весы прямоугольной формы из полимерного материала серого цвета размерами 120х64х20 с защитной крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала; весы прямоугольной формы из полимерного материала серого цвета размерами 122х64х20 с защитной крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала;

3 рулона электроизоляционной ленты ПВХ черного цвета круглой формы и 1 рулон электроизоляционной ленты красного цвета;

6 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой и прозрачной полосой в верхней части, в каждом из которых обнаружены пакетики из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части: в пакетике № 1 – в количестве 100 штук; в пакетике № 2 – в количестве 112 штук; в пакетике № 3 – в количестве 98 штук; в пакетике № 4 – в количестве 86 штук; в пакетике № 5 – в количестве 94 штук; в пакетике № 6 – в количестве 100 штук;

металлические магниты округлой формы серебристого цвета в количестве 253 штук;

банковская карта «TINKOFF Black» (номер обезличен) на имя (данные обезличены). Осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (Т.2 л.д.89-92, 93);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2023 г. с фото-таблицей к нему с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому ФИО1 указал место «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, а именно: в 50 метрах от корпуса 1 д. Опалиха Кстовского района Нижегородской области (географические координаты 56.193170, 44.130501), где он 26.09.2022 г. приобрел оптовую партию наркотического средства гашиш массой около 100 грамм для последующего сбыта наркопотребителям посредством оборудования «тайников-закладок» (Т.2 л.д.179-185).

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 (Т.1 л.д.122), протокол обыска от 30.09.2022 года (Т.2 л.д.41-44), оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, не являются доказательствами по делу, в связи с чем, не могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Анализируя и сопоставляя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях равноправия и состязательности сторон, и которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной.

Исходя из совокупности представленных доказательств, считая виновность ФИО1 доказанной, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1:

1. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 12 минут, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, в металлической трубе ограды палисадника, примыкающей к дому № 5 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.14220, 44.19995), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

2. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 20 минут, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма, в металлической трубе верхнего перекрытия площадки для сбора крупногабаритного мусора, расположенной в 15 м. от дома № 18 по ул. Свободы г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.14121, 44.20199), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

3. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 23 минут, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,95 грамма, под крайним справа балконом 1 этажа дома № 7 «А» по ул. Космонавтов г. Кстово Нижегородской области, за листом металла (географические координаты 56.14101, 44.20143), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

4. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 29 минут, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, в металлической трубе, торчащей из земли у забора у дома № 23 по ул. Павлика ФИО2 г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13996, 44.20169), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

5. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 31 минуты, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма, между металлическими листами забора дома № 7 по ул. Розы Люксембург г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13990, 44.20180), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

6. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 38 минут, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, между металлическими листами, из которых изготовлен забор строения 1 дома № 1 по ул. Герцена г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13843, 44.20259), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

7. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 41 минуты, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма, в металлической емкости для сбора воды, расположенной в 50 м. от дома № 2 «А» по ул. Пригородной г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13828, 44.20377), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

8. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 42 минуты, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма, на металлическом креплении емкости для сбора воды, установленной справа от гаража № 29 в гаражном кооперативе, расположенном в 50 м. от дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13792, 44.20372), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

9. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 51 минуты, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, на металлическом креплении емкости для воды, установленной между гаражами № 2 и № 3 (справа от гаража № 2) гаражного кооператива, расположенного в 20 метрах от дома № 1 «В» по ул. Чернышевского, г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13633, 44.20245), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

10. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года около 13 часов 58 минут, по факту оборудования «тайника-закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, на металлическом креплении электропроводки с торца кирпичного гаража, расположенного в 70 м. от дома № 3 «А» по ул. Чернышевского г. Кстово Нижегородской области (географические координаты 56.13693, 44.20307), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

11. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года до 15 часов 40 минут, по факту обнаружения и изъятия у ФИО1 в ходе личного досмотра свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,85 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

12. По преступлению, совершенному 29 сентября 2022 года до 23 часов 40 минут, по факту обнаружения и изъятия в ходе обыска в жилище ФИО1 полимерного пакета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 76,76 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, в целях реализации своего преступного умысла, незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства – гашиш (смола, каннабиса), общей массой не менее 87,41 грамма, которую расфасовал на условные разовые дозы в 11 полимерных пакетиков, из которых 10 свертков с наркотическим средством гашиш (смола, каннабиса) ФИО1 разложил в «тайники-закладки», места которых сфотографировал и описал, намереваясь передать данную информацию посредством сети «Интернет» неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям, тем самым совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, а один из них незаконно хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, а оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (смола, каннабиса) ФИО1 хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшей расфасовки на условные разовые дозы в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 29 сентября 2022 года около 14 часов 15 минут возле дома № 1 по ул. Краснодонцев г. Кстово Нижегородской области, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которыми преступные действия ФИО1 были пресечены, информация с описанием мест «тайников-закладок» неустановленному лицу отправлена не была, информация о местах закладок наркотических средств до потребителей не дошла, а в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №6921Э от 03.01.2023 года является наркотическим средством гашиш (смола, каннабиса), массой 0,85 грамма.

В ходе осмотра места происшествия 29.09.2022 года с 17 часов 40 минут до 19 часов 50 минут на территории г. Кстово Нижегородской области, сотрудниками полиции по географическим координатам в «тайниках-закладках» также было обнаружено и изъято 10 свертков из полимерной ленты черного цвета с магнитом и полимерным пакетиком, внутри каждого из которых находился бумажный сверток с веществом темного цвета:

1. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.14220, 44.19995, согласно заключению эксперта №5353Э от 04.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,99 грамма. 

2. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.14121, 44.20199, согласно заключению эксперта №5350Э от 04.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,98 грамма. 

3. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами 56.14101, 44.20143, согласно заключению эксперта №5347Э от 07.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,95 грамма.

4. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.13996, 44.20169, согласно заключению эксперта №5349Э от 03.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,99 грамма.

5. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.13990, 44.20180, согласно заключению эксперта №5351Э от 04.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,97 грамма.

6. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.13843, 44.20259, согласно заключению эксперта №5348Э от 03.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,99 грамма.

7. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.13828, 44.20377, согласно заключению эксперта №5354Э от 10.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,96 грамма.

8. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.13792, 44.20372, согласно заключению эксперта №5346Э от 10.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,97 грамма.

9. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.13633, 44.20245, согласно заключению эксперта №5352Э от 04.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 1,01 грамма.

10. Вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 56.13693, 44.20307, согласно заключению эксперта №5345Э от 10.10.2022 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества составила 0,99 грамма.

Кроме того, в ходе обыска в жилище ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 29.09.2022 года в период времени с 22 часов 32 минут до 23 часов 40 минут по адресу: (адрес обезличен), обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри твердым веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №5344Э от 05.10.2022 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 76,76 грамма.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) 76,76 грамма составляет крупный размер.

По смыслу уголовного закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Так, судом установлено, что ФИО1 по всем 12 инкриминируемым ему преступлениям, имел умысел на незаконный сбыт приобретенных им с этой целью наркотических средств потребителям, однако свой умысел довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, и соответственно он не выполнил всех необходимых действий, направленных на последующую реализацию наркотических средств, и составляющих часть объективной стороны сбыта, поскольку был задержан сотрудниками полиции, информацию с описанием мест сделанных им «тайников-закладок» неустановленному лицу отправить не успел, а наркотическое средство, которое он успел разложить в указанные места, а также те наркотические средства, которые не успел разложить и хранил при себе, а также у себя дома, были в итоге обнаружены и изъяты, тем самым, не дошли до приобретателей по не зависящим от него обстоятельствам, а потому действия подсудимого правильно квалифицированы по каждому из 12 инкриминируемых ему преступлений как покушение.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств по всем 12 инкриминируемым ему преступлениям, помимо прочего, свидетельствуют находящееся в его незаконном владении собственно общее количество наркотических средств, в том числе расфасованные удобные для сбыта полимерные пакетики на условные разовые дозы, в 11 свертках, которые им в указанный период времени закладывались в определенные им места, а также были обнаружены и изъяты в ходе его личного досмотра и в ходе обыска в его жилище, показания самого подсудимого ФИО1 о том, что он приобретал наркотические средства именно с целью незаконного сбыта приобретателям, показания свидетелей, протоколы осмотра предметов, в частности мобильного телефона «Айфон», изъятого у подсудимого ФИО1, свидетельствующие о том, что последний занимался такой деятельностью.

Наличие в действиях ФИО1 и неустановленного лица, по всем 12 инкриминируемым ему преступлениям, предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается установленными судом фактическими обстоятельствами совершенных преступлений, свидетельствующими о совместном и согласованном характере действий с неустановленным лицом на достижение единого преступного результата в рамках распределения ролей, состоявшегося до начала выполнения объективной стороны преступления.

Учитывая установленные по делу фактические обстоятельства совершенных преступлений, свидетельствующие о совместном и согласованном характере действий подсудимого ФИО1 с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, принимая во внимание наличие между ними постоянной связи и выполнение ФИО1, согласно отведенной ему роли, действий, составляющих объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, суд считает квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашедшим свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства по всем 12 инкриминируемым ему преступлениям. 

При этом, квалифицируя действия подсудимого по всем 12 инкриминируемым преступлениям, по признаку их совершения в составе группы лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что ФИО1 до начала выполнения объективной стороны преступления, преследуя личные корыстные интересы, договорился с указанным неустановленным лицом о совместном распространении наркотических средств, каждый из них выполнял отведенную ему роль.

Кроме того, суд считает нашедшим свое объективное подтверждение наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств, поскольку как установлено судом, ФИО1 использовал данную сеть для вступления в сговор с иным соучастником преступления, для ведения переговоров, получения информации о местоположении оптовой партии наркотических средств, а также о доведении до соучастника месторасположения новых «тайников-закладок» с наркотиками. Таким образом, действия ФИО1 и иного соучастника, с использованием сети «Интернет», направленные на незаконное приобретение, хранение, перемещение наркотиков, фасование на более мелкие части и размещение в «тайниках-закладках» в целях последующего незаконного сбыта наркотиков, носили совместный и согласованный характер, что охватывалось единым преступным умыслом соучастников и свидетельствует о наличии данного квалифицирующего признака по каждому инкриминируемому ФИО1 преступлению.

Кроме того, из исследованных судом доказательств следует, что по всем 12 инкриминируемым ему преступлениям ФИО1 действовал из корыстных побуждений.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд считает, что указанные показания даны им добровольно, без принуждения, в присутствии и с участием адвоката, с соблюдением всех прав, предоставленных ему уголовно-процессуальным законом, не содержат в себе юридически значимых противоречий, эти его показания согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, приведенными в приговоре, а также фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. В связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Давая оценку показаниям свидетелей М, И, Н, К, Б, А, С, Д, Е, суд считает также необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, подробными, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. Оснований, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, судом не установлено. При этом, свидетели – сотрудники правоохранительных органов: А, С, Д и Е являются незаинтересованными в исходе дела лицами, поскольку они выполняли свои должностные обязанности, никоим образом не противоречащие интересам ФИО1

Кроме того, фактические обстоятельства всех 12 совершенных ФИО1 преступлений подтверждаются протоколами следственных действий, заключениями физико-химических судебных экспертиз и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, также согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО1 в содеянном.

При этом, каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание представленных в материалы дела доказательств недопустимыми, при производстве по уголовному делу не допущено. 

Оценивая заключения экспертиз, суд приходит к выводу, что все они соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, являются научно-обоснованными, полными и непротиворечивыми, выполнены квалифицированными специалистами, в связи с чем, у суда нет оснований не доверять им.

Таким образом, суд находит вину ФИО1 в совершении 12 инкриминируемых ему преступлений при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной, не находя оснований для иной юридической оценки его действий, равно как и оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 61-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, подсудимым ФИО1 совершены преступные действия, законом отнесенные к категории особо тяжких преступлений. Фактических и правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Согласно представленных и исследованных в судебном заседании данных, ФИО1 ранее не судим (Т.2 л.д.230), к административной ответственности не привлекался (Т.2 л.д.229), на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (Т.2 л.д.233, 234), не трудоустроен, по прежнему месту работы характеризуется положительно (Т.2 л.д.247), по месту учебы в ВУЗе характеризовался положительно (Т.2 л.д.245), был награжден многочисленными грамотами и благодарственным письмом, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Кстово Нижегородской области (Т.2 л.д.224), где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (Т.2 л.д.235), соседями – положительно (Т.2 л.д.168, 169), женат (Т.2 л.д.226, 243), имеет на иждивении малолетнего ребенка: сына Г, (дата обезличена) г.р. (Т.2 л.д.228, 244), военнообязанный, проходил службу в рядах российской армии (Т.2 л.д.232), по месту прохождения службы зарекомендовал себя с положительной стороны (Т.2 л.д.246).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №3456 от 14.12.2022 г., ФИО1 не обнаруживает признаков психического расстройства, которое лишало бы его к моменту производства по делу способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) не выявлено. Способен принимать участие в производстве отдельных следственных действий и осознавать их характер, знакомится с материалами уголовного дела и лично осуществлять свои процессуальные права в период досудебного производства (Т.2 л.д.239-240). 

Выводы экспертов-психиатров о вменяемости подсудимого ФИО1 не вызывают сомнений. Заключение комиссии экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно-обоснованным, полным и непротиворечивым, выполнено квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы по специальности, на основе имеющихся достаточных данных о личности подсудимого. 

Давая оценку заключению экспертов, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении содеянного и подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка: сына Г, (дата обезличена) г.р., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в добровольном сообщении пароля от изъятого у него мобильного телефона, где содержались сведения, изобличающие его в совершении преступлений (Т.1 л.д.127), в добровольном сообщении перед началом личного досмотра сотрудникам полиции о том, что у него имеется при себе наркотическое средство гашиш, в добровольном указании на место получения оптовой партии наркотических средств в ходе проверки показаний на месте, проведенной 13.02.2023 г. (Т.2 л.д.179-185), а также в заявлении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (Т.2 л.д.172); на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующие данные.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 по каждому преступлению не располагает. 

Учитывая вышеприведенные данные в совокупности, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, суд считает, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто только путем назначения ФИО1 по каждому преступлению наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, без применения дополнительных наказаний из числа, предусмотренных санкциями инкриминируемых ему статей, полагая их применение в данном конкретном случае нецелесообразным, и считая, что исправление ФИО1 без изоляции от общества не будет отвечать назначению уголовного судопроизводства.

При этом, срок наказания в отношении ФИО1 по каждому преступлению определяется судом с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку все преступления являются неоконченными.

Суд не находит оснований для признания установленной совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств как исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения к ФИО1 ст.ст. 64, 73 УК РФ.

С учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ ФИО1 за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, не может быть назначено наказание более 7 лет 6 месяцев лишения свободы, а за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, не может быть назначено наказание более 10 лет лишения свободы. Оснований для назначения подсудимому максимального наказания за каждое преступление не имеется, подлежат учету и иные установленные судом смягчающие наказание обстоятельства. 

Согласно правовой позиции, отраженной в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения ст.ст. 66, 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Таким образом, учитывая наличие у ФИО1 по 11 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, по каждому из них, и 1 преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признанного судом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при определении ему срока лишения свободы применяет положения как ч.3 ст. 66 УК РФ, так и ч.1 ст. 62 УК РФ, тем самым, с учетом и других смягчающих ему наказание обстоятельств, определяя срок лишения свободы по каждому преступлению ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Окончательное наказание по вновь совершенным преступлениям суд, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, назначает путем частичного сложения наказаний.

Поскольку подсудимому ФИО1 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд в целях обеспечения исполнения приговора в отношении лица, осужденного к реальному лишению свободы, с учетом данных о его личности считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу изменить ему ранее избранную меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО1 под домашним арестом в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Время задержания ФИО1 с 29 по 30 сентября 2022 года, а также содержания его под стражей с даты постановления приговора до его вступления в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Поскольку установлено, что признанный вещественным доказательством принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Айфон» явился средством совершения преступлений, поскольку был использован им при их совершении для достижения преступного результата, в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

1. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма) на срок 7 лет;

2. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма) на срок 7 лет;

3. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,95 грамма) на срок 7 лет;

4. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма) на срок 7 лет;

5. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма) на срок 7 лет;

6. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма) на срок 7 лет;

7. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма) на срок 7 лет;

8. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма) на срок 7 лет;

9. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма) на срок 7 лет;

10. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма) на срок 7 лет;

11. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,85 грамма) на срок 7 лет;

12. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 76,76 грамма) на срок 9 лет;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 29 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года, а также содержания его под стражей с 04 мая 2023 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под домашним арестом с 01 октября 2022 года до 03 мая 2023 года в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: вещество, которое согласно заключения экспертиз является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей остаточной массой после производства экспертизы 86,49 грамма, упакованное в бумажный сверток, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, фрагмент полимерной ленты, магнит, - хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Отдела МВД России «Кстовский», - оставить там же до принятия решения по выделенному делу;

электронные весы в количестве двух штук, четыре рулона изоляционной ленты, пакетики из прозрачного полимерного материала в количестве 590 штук, магниты в количестве 253 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Кстовский», - уничтожить; 

банковскую карту «TINKOFF Black» (номер обезличен) на имя (данные обезличены), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Кстовский», - вернуть по принадлежности Н ((адрес обезличен), тел.: (номер обезличен));

мобильный телефон марки «Айфон» Imei (номер обезличен), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Кстовский», - являющийся средством совершения преступлений, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подвергнуть конфискации, обратив в собственность государства;

выписку по договору № 5467465778 (по карте № 2200 70** **** 4351 Н) за период с 18.04.2022 г. по 11.05.2022 г. на 5 листах, выписку по договору № 5467465778 (по карте № 2200 70** **** 4351 Н) за период с 17.06.2022 г. по 16.07.2022 г. на 2 листах, выписку по договору № 5467465778 (по карте № 2200 70** **** 4351 Н) за период с 17.07.2022 г. по 16.08.2022 г. на 3 листах, выписку по договору № 5467465778 (по карте № 2200 70** **** 4351 Н) за период с 17.08.2022 г. по 16.09.2022 г. на 3 листах; сведения, содержащиеся на диске DVD-R (номер посадочного кольца СМFР641АН13074914 З) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - с момента вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области.

В случае обжалования приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.С. Сазанова